đúng. Hiệp cả pháp (bát thức) và dụ (quy củ), nên gọi là Bát

thức quy củ. Bài tụng giảng về tám thức, thuyết minh hành

tướng của mỗi thức một cách rõ ràng, thiết thực, mẫu mực như

cái thước đo hình tròn, hình vuông, nên gọi là Bát thức quy củ

tụng.

Vía Đức Bồ Tát Quán Thế Âm

19/9/Đinh Hợi (29/10/2007)

Phật tử Quảng Minh

Đời nhà Minh, ngài Tử Bá thiền sư, hiệu là Đạt Quán, giải rõ

1 Đàm Huyền 談玄: danh tăng Trung quốc, người Hồ Nam. Sư xuất gia lúc tuổi

nhỏ, chuyên tâm học tập, biện tài vô ngại. Sư từng đi du học ở Nhật bản 2 lần, tu

tập Thai mật và Đông mật đều được học vị Truyền pháp quán đảnh. Năm Dân

Quốc thứ 24 (1935), sư mang về nước những kinh sách Mật giáo do sư sưu tập,

khoảng 300 loại, hơn 2500 quyển, gồm các bản chép tay, bản in chụp, bản hoàn

chỉnh, bản dịch văn Phạn, văn Tây tạng, và có những bản gồm cả 4 thứ tiếng Tây

tạng, Phạn, Anh, Hán, cùng nhiều sách vở khác. Những sách này được triển lãm